
 № 26 (127) 22 ноября 2023 годаwww.bratsk-raion.ru 12+

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.10.2023                               № 820

О внесении изменений в постановление мэра Братского района от 13.11.2014 № 298
 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в МО «Брат-

ский район» на 2021-2024 годы» (в редакции постановления мэра Братского района от 
31.03.2023 № 240)

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район» и их формирования и  реали-
зации, а также осуществление мониторинга и контроля их реализации, утвержденного по-
становлением мэра Братского района от 27.12.2019 № 847, Перечнем муниципальных про-
грамм муниципального образования «Братский район», планируемых к реализации в 2023 
году, утвержденным постановлением мэра Братского района от 17.10.2022 № 745, решени-
ем Думы Братского района от 28.12.2022 № 378 «О бюджете муниципального образования 
«Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, руководствуясь 
статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», администрация 
муниципального образования «Братский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэра Братского района от 13.11.2014 № 298 «Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды в МО «Братский район» на 2021-
2024 годы» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. В индивидуализированном заголовке цифры «2021-2024» заменить на «2022-2025»;
1.2. в пункте 1 цифры «2021-2024» заменить цифрами «2022-2025»;
1.3. Приложение № 1 к Постановлению изложить в новой редакции (приложение 1 к насто-

ящему постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-

ля мэра администрации муниципального образования «Братский район» О.А. Короткову.

Мэр муниципального образования
«Братский район»                                                                                                          А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.10.2023        № 821

О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда 
в муниципальном образовании «Братский район» на 2022-2027 годы», утвержденную 

постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 № 301

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район» и  их  формирования и 
реализации, а также осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным 
постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 № 847, Перечнем муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район», планируемых к  реализации 
в  2023 году, утвержденным постановлением мэра Братского района от  17.10.2022 № 
745, решением Думы Братского района от 28.12.2022 № 378 «О  бюджете муниципального 
образования «Братский район» на 2023 год и  на  плановый период 2024  и  2025 годов» (в 
редакции решения Думы Братского района от 28.06.2023 № 436), руководствуясь статьями 37, 
45 Устава муниципального образования Братский район», администрация муниципального 
образования «Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 
образовании «Братский район» на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением мэра 
Братского района от 13.11.2014 № 301 (в редакции постановления мэра Братского района от 
27.03.2023 № 228) (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. Строку «Ресурсное    обеспечение     муниципальной программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции:    
«

Годы Всего, тыс. 
руб.

в том числе:

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет другие

2022г. 1043,6 0 1028,6 15,0 0

2023г. 1338,8 0 1323,8 15,0 0

2024г. 990,2 0 975,2 15,0 0

2025г. 990,2 0 975,2 15,0 0

2026г. 990,2 0 975,2 15,0 0

2027г. 990,2 0 975,2 15,0 0
                                                                                                                                                                    ». 

1.2. В приложении № 2 к Программе строку «Ресурсное обеспечение и  система 
мероприятий подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Реализация отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда» на 2022-2027 годы Программы изложить в 
следующей редакции:
« 

Годы Всего, тыс. 
руб.

в том числе:

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет другие

2022г. 1028,6 0 1028,6 0 0

2023г. 1323,8 0 1323,8 0 0

2024г. 975,2 0 975,2 0 0

2025г. 975,2 0 975,2 0 0

2026г. 975,2 0 975,2 0 0

2027г. 975,2 0 975,2 0 0
                                                                                                                                                                    ».

1.3. Приложение № 2 к подпрограмме «Реализация отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда» на 2022-2027 годы Программы изложить в новой редакции 
(приложение 1 к настоящему постановлению).

1.4. Приложение № 4 к программе «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 
образовании «Братский район» на 2022-2027 годы» изложить в новой редакции 
(приложение 2 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

Аппарата администрации муниципального образования «Братский район» Тихонову Н.В.

Мэр муниципального
образования «Братский район»     А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.10.2023                              №  830

О внесении изменения в приложение № 1, утвержденное
постановлением мэра Братского района

 «О порядке предоставления субсидий на частичное
возмещение транспортных расходов юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

розничную торговлю и доставку продовольственных товаров
в поселения муниципального образования «Братский район»

с ограниченными сроками завоза грузов (продукции)» от 27.01.2022 № 46

В целях удовлетворения потребностей населения, в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.05.2000 №  402 «Об утверждении Перечня районов Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции)», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-
ставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федера-
ции», Постановлением Правительства Иркутской области от 30.01.2012 № 15-пп «О Порядке 
предоставления и распределения субсидий, предоставляемых из областного бюджета мест-
ным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств по  созданию условий 
для обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав  муниципального района 
Иркутской области, услугами торговли», руководствуясь статьями 37, 45 Устава муници-
пального образования «Братский район»,  администрация муниципального образования 
«Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение № 1, утвержденное постановлением мэра Братского района «О по-
рядке предоставления субсидий на частичное возмещение транспортных расходов юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и 
доставку продовольственных товаров в поселения муниципального образования «Братский 
район» с ограниченными сроками завоза грузов (продукции)» от 27.01.2022 № 46 (далее – 
постановление) изменение, изложив его в новой редакции согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 

по экономике и финансам администрации муниципального образования «Братский район»  
Ширгородскую О.А. 

Мэр муниципального
образования «Братский район»           А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.10.2023        № 831

О внесении изменений в Приложение № 1 к постановлению мэра Братского района от 
04.04.2016 № 82 «Об утверждении состава Совета по малому и среднему предпринима-
тельству при мэре Братского района»

В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования «Брат-
ский район», в целях эффективного проведения политики                  в сфере развития малого 
и среднего предпринимательства, совершенствования форм и методов поддержки субъек-
тов малого предпринимательства, создания благоприятных условий для их деятельности 
на территории Братского района,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»,  Федеральным законом от 27.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального 
образования «Братский район», администрация муниципального образования «Братский 
район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Приложение № 1 к постановлению мэра Братского района от 
04.04.2016 № 82 «Об утверждении состава Совета по малому и среднему предпринима-
тельству при мэре Братского района», изложив его в новой редакции (приложение к насто-
ящему постановлению).



ПОСТАНОВЛЕНИЯ2

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 

по экономике и финансам администрации муниципального образования «Братский район» 
О.А. Ширгородскую.

Мэр муниципального
образования «Братский район»     А.С. Дубровин 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.10.2023                              № 832

Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Братский район» на 2024 год и на плановый период

2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 15 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании «Братский район», утвержденного решением Думы Брат-
ского района от 26.11.2014 № 14, руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального 
образования «Братский район», администрация муниципального образования «Братский 
район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Братский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (при-
лагаются).

2. Признать утратившим силу постановление мэра Братского района       от 14.10.2022 № 
736/1 «Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики муни-
ципального образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов».

3. Бюджет муниципального образования «Братский район» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов разработать в соответствии

с Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образо-
вания «Братский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя мэра по экономике и финансам администрации муниципального образо-

вания «Братский район» Ширгородскую О.А.           
 
Мэр муниципального
образования «Братский район»                                                                                А.С. Дубровин

                                                                                                УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                                постановлением администрации 

                                                                                                муниципального образования 
                                                                                                «Братский район»

                                                                                                от 13.10.2023 № 832

Основные направления
бюджетной и налоговой политики

муниципального образования «Братский район»
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Глава 1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования 
«Братский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны на 
основании пункта 2 статьи

172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 11 Положения
о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Братский район», утвержденного 

решением Думы Братского района от 26.11.2014 № 14,
с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального об-

разования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утверж-
денных постановлением мэра Братского района от 14.10.2022 № 736/1, с целью составления 
проекта бюджета муниципального образования «Братский район» на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов (далее - районный бюджет).

Глава 2. Основные направления бюджетной политики
муниципального образования «Братский район»

Бюджетная политика определяет основные направления социально-экономического раз-
вития муниципального образования «Братский район»

в трехлетнем периоде и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни насе-
ления муниципального образования «Братский район». 

Основной целью бюджетной политики муниципального образования «Братский район» 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов является обеспечение сбалансирован-
ности и сохранение устойчивости районного бюджета.

Формирование и исполнение районного бюджета планируется осуществлять с учетом сле-
дующих основных направлений:

1) Проведение мероприятий по увеличению поступлений в районный бюджет.
Планирование доходной части районного бюджета на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов будет произведено на основании проектных дан-

ных социально-экономического развития муниципального образования «Братский район», 
в соответствии с действующим бюджетным

и налоговым законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми акта-
ми Иркутской области и муниципального образования «Братский район», а также инфор-
мации главных администраторов доходов районного бюджета, сформировавших прогноз-
ные показатели исходя

из утвержденных формализованных методик прогнозирования закрепленных за ними 
источников доходов районного бюджета. 

Сформированная таким образом доходная часть районного бюджета является базовой. В 
процессе исполнения бюджета будут приняты все возможные меры по улучшению ее пара-
метров.

В целях повышения поступлений значимых для районного бюджета доходов от использо-
вания муниципального имущества и земельных участков необходимо продолжить реализа-
цию следующих мероприятий:

- совершенствование системы эффективного управления муниципальными активами пу-
тем обеспечения качественного учета имущества, контроля сохранности и прибыльного ис-
пользования имущества, входящего в состав муниципальной казны, осуществление посто-
янного контроля за использованием объектов муниципальной собственности;

- установление ставок арендной платы, максимально приближенных к рыночным; 
- проведение мониторинга задолженности по платежам от использования муниципально-

го имущества и земельных участков, активизация претензионно - исковой работы по взы-
сканию задолженности в судебном порядке;

- создание благоприятных условий для привлечения инвесторов путем проведения торгов 
по передаче муниципального имущества в долгосрочную аренду;

- обеспечение перечисления в доходы районного бюджета части прибыли муниципальных 
унитарных предприятий;

- активизация продажи объектов муниципальной собственности, не задействованных в 
решении вопросов местного значения.

2) Оптимизация расходов, повышение эффективности планирования и использования 
средств районного бюджета.

В рамках данного основного мероприятия формирование районного бюджета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов планируется осуществлять по следующим направ-
лениям:

- использование внедренного несколько лет назад программного принципа при формиро-
вании и исполнении районного бюджета (исполнение расходов районного бюджета в рам-
ках муниципальных программ муниципального образования «Братский район» с привяз-
кой ресурсного обеспечения к целевым показателям, характеризующим достижение цели
и решение задач муниципальной программы);

- реализация муниципальных проектов и обеспечение достижения целевых показателей 

муниципальных проектов;
- реализация инициативных проектов с целью исполнения полномочий по решению во-

просов местного значения за счет дополнительно привлеченных средств;
- обеспечение достигнутого уровня целевых показателей по заработной плате отдельных 

категорий работников бюджетной сферы, установленных Указами Президента Российской 
Федерации 2012 года;

- обеспечение максимального вовлечения межбюджетных трансфертов из бюджета Ир-
кутской области в развитие экономики Братского района

за счет мобильности органов местного самоуправления муниципального образования 
«Братский район» в принятии решений во взаимодействии

с министерствами Иркутской области при наличии дополнительных возможностей при-
влечения областных источников;

- расходные обязательства, возникшие в связи с осуществлением полномочий по решению 
вопросов местного значения, устанавливаются органами местного самоуправления само-
стоятельно и исполняются за счет собственных доходов, источников покрытия дефицита 
районного бюджета

и соответствующих межбюджетных трансфертов;
- расходные обязательства, возникающие при осуществлении органами местного само-

управления муниципального образования «Братский район» отдельных государственных 
полномочий в соответствии с федеральными законами и законами Иркутской области, а 
также полномочий органов местного самоуправления, входящих в состав района, исполня-
ются за счет межбюджетных трансфертов бюджета соответствующего уровня;

- увеличение действующих расходных обязательств и принятие новых расходных обяза-
тельств исходя из обоснованности социальной и бюджетной эффективности их реализа-
ции при условии финансового обеспечения действующих расходных обязательств в полном 
объеме;

- осуществление на постоянной основе контроля за соблюдением нормативов численно-
сти работников органов местного самоуправления, нормативов формирования расходов на 
оплату труда выборных должностных лиц, муниципальных служащих и содержание орга-
нов местного самоуправления;

- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности муниципальных 
учреждений и сокращение существующей задолженности;

- недопущение роста дебиторской задолженности.
3) Обеспечение реалистичности формирования дефицита районного бюджета. 
Ограничение объемов расходов районного бюджета и дефицита районного бюджета - это 

не только вопрос устойчивости районного бюджета, это вопрос общего экономического рав-
новесия.

В целях снижения нагрузки на районный бюджет и исключения нереальности планиро-
вания расходной части районного бюджета, а также соблюдения условий предоставления 
бюджетных кредитов, дефицит районного бюджета планируется устанавливать в размере 
не более 7,5% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без уче-
та утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Дефицит районного бюджета, утвержденный решением о районном бюджете и сложив-
шийся по данным годового отчета об исполнении районного бюджета, может превысить 
установленное ограничение на сумму снижения остатков средств на счетах по учету средств 
районного бюджета.

4) Формирование межбюджетных отношений с учетом необходимости создания стимулов 
для улучшения качества управления муниципальными финансами, повышения эффектив-
ности бюджетных расходов получателями межбюджетных трансфертов - муниципальными 
образованиями, входящими в состав муниципального образования «Братский район». 

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений должна быть ориентирована на 
повышение прозрачности межбюджетных отношений

и муниципальных финансов, стимулирование муниципальных образований района к са-
мостоятельным действиям по увеличению собственных доходов

и оптимизации расходов, обеспечению сбалансированности их бюджетов:
- укрепления финансовой самостоятельности муниципальных образований, входящих в 

состав муниципального образования «Братский район», и повышения их ответственности 
за результаты деятельности;

- организации мониторинга финансового положения муниципальных образований, изме-
нений основных параметров их бюджетов, муниципального долга.

5) Исполнение районного бюджета в рамках действующего законодательства Российской 
Федерации, в соответствии с Положением

о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Братский район», сводной бюд-
жетной росписью, кассовым планом районного бюджета

на основе казначейской системы исполнения бюджета. 
6) Обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов, повышение до-

ступности и понятности информации о районном бюджете путем регулярной публикации 
на официальном сайте муниципального образования «Братский район» отчетов и справок 
об исполнении районного бюджета, реестров расходных обязательств муниципального об-
разования «Братский район», а также бюджета для граждан. 

В рамках данного направления Финансовое управление Администрации муниципального 
образования «Братский район» ежегодно принимает участие в региональном конкурсе про-
ектов по представлению бюджета для граждан. 

Кроме того, проводится работа по повышения уровня финансовой грамотности населения 
Братского района.

7) Управление муниципальным долгом. 
Отдельным направлением бюджетной политики, непосредственно связанным с обеспече-

нием устойчивости районного бюджета, является политика в области управления муници-
пальным долгом.

Стратегической целью долговой политики муниципального образования «Братский рай-
он» является обеспечение сбалансированности районного бюджета при безусловном испол-
нении принятых обязательств, соблюдении норм и ограничений, установленных Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации, а также минимизации расходов на обслуживание 
муниципального долга.

Задачей бюджетной политики в сфере управления муниципальным долгом является под-
держание умеренной долговой нагрузки на районный бюджет. В соответствии с муници-
пальной программой муниципального образования «Братский район» «Муниципальные 
финансы муниципального образования «Братский район» на 2022-2027 годы, утвержден-
ной постановлением мэра Братского района от 15.11.2021 № 660 (далее - муниципальная 
программа), установлен предельно допустимый уровень долговой нагрузки на районный 
бюджет к 2027 году. 

Для выполнения поставленной задачи и соблюдения ограничения, установленного муни-
ципальной программой, реализация политики в сфере управления муниципальным долгом 
в 2024 году и плановом периоде 2025

и 2026 годов будет осуществляться по следующим направлениям:
- разработка программы внутренних заимствований с учетом оптимальной струк-

туры и объема муниципального долга в целях обеспечения сбалансированности и платеже-
способности районного бюджета;

- проведение эффективной долговой политики, ориентированной
на увеличение периода заимствований, равномерное распределение погашения долговых 

обязательств в зависимости от поступления собственных доходов;
- приоритетное исполнение обязательств по погашению 
и обслуживанию муниципального долга;
- проведение анализа форм заимствований, соответствующих потребностям район-

ного бюджета и способствующих оптимизации расходов
на обслуживание муниципального долга;
- минимизация стоимости заимствований за счет:
организации конкурентных процедур на право заключения муниципальных контрактов 

по оказанию финансовых услуг
по предоставлению кредитных ресурсов для финансирования дефицита бюджета и пога-

шения долговых обязательств;
взаимодействия с кредитными организациями по вопросам снижения стоимости привле-

ченных кредитных ресурсов в случаях соответствующих изменений на рынке капитала;
- использование механизмов оперативного управления муниципальными долговы-

ми обязательствами (досрочное погашение, возможность осуществления реструктуриза-
ции, рефинансирования имеющихся долговых обязательств и другое);

- принятие моратория на предоставление муниципальных гарантий;
- обеспечение своевременного и полного учета муниципальных долговых обяза-

тельств;
- размещение информации о муниципальном долге
на официальном сайте муниципального образования «Братский район».

Глава 3. Основные направления налоговой политики муниципального образования «Брат-
ский район»

Налоговая политика муниципального образования «Братский район» реализуется посред-
ством:

- установления ставок, предоставления льгот по налогу на имущество физических лиц на 
межселенных территориях муниципального образования «Братский район»;

- установления ставок, определения порядка уплаты, предоставления льгот по земельному 



3ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЯ

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

налогу на межселенных территориях муниципального образования «Братский район»;
- осуществления комплекса мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплатель-

щиков.
Основными направлениями налоговой политики органов местного самоуправления му-

ниципального образования «Братский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов остаются создание благоприятных условий для устойчивого развития эконо-
мики муниципального образования «Братский район», повышение инвестиционной дея-
тельности, поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства, по-
вышение уровня и улучшение качества жизни незащищенных слоев населения, а также 
обеспечение условий для полного и стабильного поступления в бюджет муниципального 
образования «Братский район» закрепленных налогов. 

Основную задачу по увеличению доходов следует решать за счет дальнейшего совершен-
ствования налогового администрирования, повышения уровня ответственности главных 
администраторов доходов бюджета за качественное прогнозирование доходов районного 
бюджета, выполнение показателей ежемесячного кассового плана и утвержденных годо-
вых назначений, эффективную работу с задолженностью.

Особое внимание должно быть уделено сокращению задолженности по налоговым 
платежам. Для этого будет продолжена работа в части согласованных действий органов 
местного самоуправления района с исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области, территориальными подразделениями федеральных органов исполни-
тельной власти с целью максимально возможного сокращения недоимки и увеличения на-
логооблагаемой базы, в том числе в рамках межведомственной комиссии по мобилизации 
доходов бюджета муниципального образования «Братский район».

Для увеличения поступлений налога на доходы физических лиц будет продолжено осу-
ществление мониторинга своевременности и полноты  уплаты налога крупнейшими на-
логоплательщиками, проведение мероприятий по обеспечению зачисления платежей в 
районный бюджет по месту осуществления хозяйственной деятельности, стимулированию 
соблюдения работодателями трудового законодательства при оформлении трудовых от-
ношений и легализации «теневой» заработной платы, снижению неформальной занятости 
населения в рамках работы межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на 
вознаграждение за труд в муниципальном образовании «Братский район».

В целях увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу, налогу на имущество 
физических лиц  необходимо совместно с органами местного самоуправления муници-
пальных образований, входящих в состав муниципального образования «Братский район», 
продолжить работу по уточнению отсутствующих (недостоверных) сведений о земельных 
участках, объектах недвижимости и их правообладателях, выявлению собственников зе-
мельных участков, использующих земельные участки не по назначению, и понуждению их 
к приведению в соответствие с фактическим видом использования, совершенствованию 
информационного взаимодействия по ведению адресной системы и улучшению доставки 
корреспонденции налогоплательщикам. 

Необходимо своевременно совершенствовать и приводить в соответствие с учетом внесе-
ния изменений в законодательство Российской Федерации и законодательство Иркутской 
области нормативные правовые акты муниципального образования «Братский район» в 
сфере налогового регулирования.

Реализация указанных мероприятий будет способствовать повышению доходной части 
бюджета муниципального образования «Братский район», минимизации рисков его несба-
лансированности в среднесрочном периоде.

Заместитель мэра по экономике и финансам
администрации муниципального 
образования «Братский район»                                                                          О.А. Ширгородская

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.10.2023                                             № 835

Об отмене постановления мэра муниципального образования «Братский район» № 581 от 
02.08.2023 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации муниципального 
образования «Братский район», уполномоченных составлять протоколы об администра-

тивных правонарушениях»

В связи с приведением в соответствие муниципальных правовых актов муниципально-
го образования «Братский район», руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального 
образования «Братский район», администрация муниципального образования «Братский 
район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление мэра муниципального образования «Братский район» № 581 от 
02.08.2023 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации муниципального 
образования «Братский район», уполномоченных составлять протоколы об административ-
ных правонарушениях» - признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального
образования «Братский район»                                                                                   А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от 19.10.2023                                                                                                 №  863

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в 
МО «Братский район» на 2022-2025 годы, утвержденную постановлением мэра Братского 

района от 13.11.2014 № 290 (в редакции постановления мэра Братского района 
от 21.03.2023 № 211)

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район» и их формирования и 
реализации, а также осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным 
постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 № 847, перечнем муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район», планируемых к реализации в 
2023, утвержденным постановлением мэра Братского района от 17.10.2022 № 745, решением 
Думы Братского района от 28.12.2022 № 378 «О бюджете муниципального образования 
«Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции 
решения Думы Братского района от 27.09.2023 № 464 «О внесении изменений в решения 
Думы Братского района от 28.12.2022 года № 378 «О бюджете муниципального образования 
«Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»), руководствуясь 
статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», администрация 
муниципального образования «Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в МО «Братский 

район» на 2022-2025 годы, утвержденную постановлением мэра Братского района от 
13.11.2014 № 290 (в редакции постановления мэра Братского района от 21.03.2023 № 211) 
(далее - Программа) внести следующие изменения:
1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции:      
«

Годы
Всего, 
тыс.
руб.

в том числе:

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

другие
источники

2022г. 29092,70 0 10404,60 15714,00 2974,10
2023г. 43300,50 0 18547,60 24752,90 0
2024г. 25087,90 0      8650,00 16437,90 0

 2025г. 17357,40 0 0 17357,40 0
                                                                                                                                                              ».

1.2. В приложении №1 к Программе строку: «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2022-2025 годы Программы изложить 
в следующей редакции:  
 «

Годы Всего, 
тыс.руб.

в том числе:

федераль-
ный бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

Другие 
источни-

ки
2022г. 29092,70 0 10404,60 15714,00 2974,10
2023г. 43300,50 0 18547,60 24752,90 0
2024г. 25087,90 0 8650,00    16437,90 0
 2025г. 17357,40 0 0    17357,40 0

                                                                                                              ».
1.3. Приложение № 2 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» на 2022-2025 годы Программы 

изложить в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению).
1.4. Приложение № 3 к программе «Развитие дорожного хозяйства в МО «Братский 

район» на 2022-2025 годы изложить в новой редакции (приложение № 2 к настоящему 
постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

мэра администрации муниципального образования «Братский район» Короткову О.А.      

Мэр муниципального образования
«Братский район»                                                                                                         А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 19.10.2023  год                        № 864
        
О внесении изменений в Постановление мэра Братского района от 04.09.2023 года № 660 

«Об утверждении Примерных положений об оплате труда работников муниципальных 
казенных общеобразовательных учреждений, муниципальных казенных дошкольных 

образовательных учреждений, муниципальных учреждений дополнительного образования 
и работниковотдельных должностей муниципальных казенных образовательных учрежде-

ний муниципального образования «Братский район»

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, Федераль-
ным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», статьями 37, 45 Устава муниципального образования 
«Братский район», администрация муниципального образования «Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление мэра Братского района от 04.09.2023 года № 660 «Об утверж-
дении Примерных положений об оплате труда работников муниципальных казенных об-
щеобразовательных учреждений, муниципальных казенных дошкольных образовательных 
учреждений, муниципальных учреждений дополнительного образования и работников 
отдельных должностей муниципальных казенных образовательных учреждений муници-
пального образования «Братский район» (далее – Постановление) следующие изменения и 
дополнения:

1.1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных казен-
ных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район» 
(Приложение № 1 к Постановлению) следующие изменения:

1.1.1. Приложение № 1 «Размеры окладов (должностных окладов) на основе ПКГ по долж-
ностям работников (профессиям рабочих) общеобразовательных учреждений и размеры 
повышающих коэффициентов к окладам по занимаемым должностям» к Примерному по-
ложению об оплате труда работников муниципальных казенных общеобразовательных 
учреждений муниципального образования «Братский район», утвержденному Постановле-
нием, изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных казен-
ных дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Братский 
район» (Приложение № 2 к Постановлению) следующие изменения:

 1.2.1. Приложение № 1 «Размеры окладов (должностных окладов) на основе ПКГ по долж-
ностям работников (профессиям рабочих) дошкольных образовательных учреждений и 
размеры повышающих коэффициентов к окладам по занимаемым должностям» к «При-
мерному положению об оплате труда работников муниципальных казенных дошкольных 
образовательных учреждений муниципального образования «Братский район», утвержден-
ному Постановлением, изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

1.3. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреж-
дений дополнительного образования муниципального образования «Братский район» (в 
Приложение № 3 к Постановлению) следующие изменения:

1.3.1. Приложение № 1 «Размеры окладов (должностных окладов) на основе ПКГ по долж-
ностям работников (профессиям рабочих) учреждений дополнительного образования и раз-
меры повышающих коэффициентов к окладам по занимаемым должностям» к «Примерно-
му положению об оплате труда работников муниципальных учреждений дополнительного 
образования муниципального образования «Братский район», утвержденному Постановле-
нием, изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Установить, что при повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы работников муниципальных учреждений их размеры подлежат округлению до цело-
го рубля в сторону увеличения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и рас-
пространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 октября 2023 года.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 

по социальным вопросам – начальника управления по социальной политике и культуре О.А. 
Гомзякову.

Мэр муниципального
образования «Братский район»                   А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.10.2023                                                                                                                                  № 870  

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Мобилизационная подготовка МО «Братский район» на 2022-2027 годы, утвержденную 

постановлением мэра Братского района от 12.11.2021 № 656

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район» и их формирования и 
реализации, а также осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным 
постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 № 847, решением Думы Братского 
района от 28.06.2023 № 436 «О внесении изменений в решение Думы Братского района «О 
бюджете муниципального образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», руководствуясь статьей 37, 45 Устава муниципального образования  
«Братский район»; -

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В муниципальную программу «Мобилизационная подготовка МО «Братский район» на 

2022-2027 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением мэра Братского района 
от 12.11.2021 № 656 внести следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции:
«

Годы Всего, тыс.
руб.

в том числе:

мест. б-т обл. б-т фед. б-т другие 
источники



ПОСТАНОВЛЕНИЯ4

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

Учредитель: МУП «Земельная палата Братского 
района»
Главный редактор: Дмитрий Александрович Зубахин
Свидетельство ПИ № ТУ38-00916, выдано 22.09.2016 
Управлением Роскомнадзора по Иркутской области.

Издатель: МУП «Земельная палата Братского района».
Почтовый адрес редакции и издателя: 665717, г. Братск, 
ул. Комсомомольская, 45в, оф. 5. Тел. 8 (3953) 41-48-10. 
E-mail: pressa_bratsk-raion@mail.ru    www.bratsk-raion.ru.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. 
Ответственность за содержание рекламных материалов несут 
рекламодатели. Редакция оставляет за собой право рецензии 
текстов.

Порядковый номер выпуска: № 26 (127) 
Заказ №      . Дата выхода: 22.11.2023 г.
Газету печатает и несет ответственность за полиграфическое 
исполнение ООО «Братский «Дом печати». 
Адрес типографии: 665717, г. Братск, ул. Янгеля, 122. 
Тел.: 41-41-01. 
Тираж. 10000. Распространяется бесплатно.

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИФНС ИНФОРМИРУЕТ

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

2022 год 173,0 173,0 0 0 0
2023 год 289,0 289,0 0 0 0
2024 год 46,0 46,0 0 0 0
2025 год 15,0 15,0 0 0 0
2026 год 15,0 15,0 0 0 0
2027 год 15,0 15,0 0 0 0

».
1.2. В приложении № 1 к Программе строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

паспорта подпрограммы  «Мобилизационная подготовка МО «Братский район» на 2022-
2027 годы изложить в следующей редакции:
«

Годы Всего, тыс.
руб.

в том числе:

мест. б-т обл. б-т фед. б-т другие 
источники

2022 год 173,0 173,0 0 0 0
2023 год 289,0 289,0 0 0 0
2024 год 46,0 46,0 0 0 0
2025 год 15,0 15,0 0 0 0
2026 год 15,0 15,0 0 0 0
2027 год 15,0 15,0 0 0 0

».
1.3. Приложение № 2 к подпрограмме «Мобилизационная подготовка» на 2022-2027 годы 

Программы изложить в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению). 
1.4. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (приложение № 2 к 

настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Братский район», 

размещению  на официальном сайте муниципального образования «Братский район».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального 
образования «Братский район»                                                                                    А.С.Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 От 23.10.2023 год                        № 882
        

О внесении изменений в постановление мэра Братского района от 30.12.2021 № 790 «Об 
установлении коэффициента кратности увеличения должностного оклада руководителям 
и установлении должностного оклада руководителям муниципальных общеобразователь-

ных учреждений, учреждений дошкольного образования»

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, Федераль-
ным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», постановлением мэра Братского района от 10.01.2023 
№ 04 «Об утверждении  Порядка определения размеров должностных окладов руководи-
телей образовательных организаций муниципального образования «Братский район», ру-
ководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», адми-
нистрация муниципального образования «Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэра Братского района от 30.12.2021 года № 790 «Об установ-
лении коэффициента кратности увеличения должностного оклада руководителям и уста-
новлении должностного оклада руководителям муниципальных общеобразовательных 
учреждений, учреждений дошкольного образования» (далее – Постановление) следующие 
изменения и дополнения:

1.1. Приложение № 4 «Размеры должностных окладов руководителей муниципальных ка-
зенных общеобразовательных учреждений Братского района» к Постановлению, изложить 
в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. Приложение № 5 «Размеры должностных окладов руководителей муниципальных 
казенных дошкольных образовательных учреждений Братского района» к Постановлению, 
изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.3. Приложение № 6 «Размеры должностных окладов вновь назначенным руководителям 
образовательных учреждений Братского района» к Постановлению, изложить в новой ре-
дакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

1.4. Приложение № 7 «Размер должностного оклада руководителя муниципального учреж-
дения дополнительного образования Братского района» добавить к Постановлению, соглас-
но приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Установить, что при повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы работников муниципальных учреждений их размеры подлежат округлению до цело-
го рубля в сторону увеличения.

3. Признать утратившим силу пункты 1.2, 1.3, 1.4 части 1 постановления мэра Братского 
района от 27.01.2023 № 63 «О внесении изменений в постановление мэра Братского района 
от 30.12.2021 № 790 «Об установлении коэффициента кратности увеличения должностного 
оклада руководителям и установлении должностного оклада руководителям муниципаль-
ных общеобразовательных учреждений, учреждений дошкольного образования».

4. Изменения, указанные в п. 1 настоящего постановления производятся в пределах 
утвержденных бюджетных средств на текущий финансовый год.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и рас-
пространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 октября 2023 года.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 

по социальным вопросам – начальника управления по социальной политике и культуре О.А. 
Гомзякову.

Мэр муниципального образования
 «Братский район»                                                                                                        А.С. Дубровин 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 23.10.2023 года                                                      № 886

Об утверждении Отчета об исполнении бюджета
 муниципального образования «Братский район» 

за 9 месяцев 2023 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 27 По-
ложения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Братский район», утверж-
денного решением Думы Братского района от 26.11.2014 г. № 14, руководствуясь статьями 
45, 75 Устава муниципального образования «Братский район», администрация муниципаль-

ного образования «Братский район»
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:
1. Утвердить Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Братский рай-
он» за 9 месяцев 2023 года (прилагается).
2. Направить прилагаемый Отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
«Братский район» за 9 месяцев 2023 года в Думу Братского района, КСО Братского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 
экономике и финансам администрации МО «Братский район» О.А. Ширгородскую.

Мэр муниципального
образования «Братский район»     А.С. Дубровин

Уведомление на уплату имущественных налогов 
можно получить через ЕПГУ

Налоговая служба напоминает, что срок уплаты имущественных налогов физических лиц 
за 2022 год истекает 1 декабря.

Получить налоговое уведомление на уплату имущественных налогов физических лиц 
можно через личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

Для этого необходимо быть зарегистрированным в единой системе идентификации и ау-
тентификации (ЕСИА) и направить соответствующее уведомление по утвержденной форме 
(КНД 1150133). В указанном Уведомлении предусмотрено заполнение персональных дан-
ных заявителя и сведений о документе, удостоверяющем личность, которые автоматически 
формируются из данных личного кабинета ЕПГУ.

Перед отправкой его необходимо подписать усиленной неквалифицированной электрон-
ной подписью в приложении «Госключ». Отследить статус поданного в Федеральную на-
логовую службу документа и оплатить имущественные налоги онлайн можно на портале 
Госуслуг.

Также получить налоговое уведомление можно:
- через интернет-сервис ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для физиче-

ских лиц»;
- обратившись лично в налоговый орган;
- обратившись в Многофункциональные центры предоставления государственных и муни-

ципальных услуг Иркутской области;
- по почте заказным письмом.

Кассовый чек с QR-кодом – 
это легальность продажи и защита Ваших прав 

как потребителя
В текущем году в рамках надзора за применением контрольно-кассовой техники (ККТ) 

сотрудники Межрайонной ИФНС России №23 по Иркутской области провели 124 профилак-
тических визита к налогоплательщикам, при этом объявлено 471 предостережение, прове-
дено 166 контрольных закупок, вынесено 116 постановлений о привлечении к администра-
тивной ответственности. Общая сумма штрафных санкций более 124 тыс. рублей. При этом 
специалисты отмечают рост количества налогоплательщиков, отражающих полученную 
выручку в полном объеме, фиксируемую с применением контрольно-кассовой техники. За 
счет сокращения в розничных торговых точках теневого оборота денежных средств, отме-
чен рост поступлений в бюджет от данной категории налогоплательщиков.

При каждом расчете (при покупке товара или потреблении услуг) продавец обязан выдать 
кассовый чек на бумаге или в электронной форме, при этом просьбы покупателя о его пред-
ставлении не требуется. За нарушение предусмотрена административная ответственность. 
Если продавец не выдал кассовый чек, снабженный QR-кодом, потребуйте его. В случае на-
рушения, сообщите об этом в налоговую службу, используя мобильное приложение «Про-
верка чека», или по телефону: +7 (3953) 21-61-05 (доп. 37-53).

Чек - это гарантия легальности покупки и способ защиты прав гражданина. Обратите вни-
мание, что чек, выданный банковским терминалом, не является кассовым. 

Поэтому, осуществляя расчет с помощью банковской карты, покупатель должен получать 
два чека – кассовый и терминала банка. Встречающийся в практике перевод денежных 
средств на банковскую карту физического лица без оформления кассового чека является 
нарушением действующего законодательства и создает трудности для гражданина при не-
обходимости подтверждения совершенной сделки.

Налоговые органы имеют возможность оценивать деятельность представителей бизнеса 
удаленно - в режиме реального времени на основании данных о сформированных чеках, 
полученных через оператора фискальных данных. 

Онлайн-кассы позволяют и покупателю через мобильное приложение «Проверка чека 
ФНС России» осуществить моментальную проверку и при необходимости обратиться с жа-
лобой в налоговую службу.

Микрозаймы начинающим предпринимателям 

Фонд микрокредитования Иркутской области разработал специальную программу финан-
совой поддержки начинающих предпринимателей Иркутской области. Стать претендента-
ми на получение микрозайма могут предприниматели, зарегистрированные на террито-
рии региона менее двух лет. Фонд микрокредитования готов предоставить начинающим 
предпринимателям займы до пяти миллионов рублей по льготной кредитной ставке до 6% 
годовых на срок до 36 месяцев.   

Займы не предоставляются: 
 – осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также до-

бычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 
полезных ископаемых; 

– СМСП, находящимся в процедуре ликвидации или банкротства. 
Более подробную информацию можете получить по тел. 8 (3952) 43-43-29, e-mail: a@mfoirk.

ru, а также по адресу г. Иркутск, ул. Рабочая, 2А, Центр «Мой бизнес», офис 129, www.mfoirk.ru

Предоставление банку ложных сведений с целью выдачи 
кредита – является преступлением
Мировой судья Братского района с/у № 51 вынес приговор по уголовному делу в отношении 
местного жителя г. Вихоревка. Он признан виновным в совершении преступления, пред-
усмотренного ч.1 ст. 159.1 УК РФ (хищение денежных средств  заемщиком путем представле-
ния банку или иному кредитору заведомо ложных и (или) недостоверных сведений). 
Суд установил, что подсудимый преследуя корыстную цель незаконного обогащения, по-
хитил денежные средства у микрофинансовой организации, предоставив специалисту за-
ведомо ложные и недостоверные сведения о месте своей работы и заработной плате, не 
имея при этом намерений выполнять условия договора микрозайма и вернуть в установ-
ленный срок полученные им по договору микрозайма денежные средства. После получения 
денежных средств виновный не предпринимал каких-либо действий, направленных на по-
гашение договора микрозайма. Суд за совершенное преступление назначил подсудимому 
наказание в виде обязательных работ.

Помощник прокурора  
Братского района                                                                                              А.А. Чагочкина


